
Arbejdsliv i Danmark 

Arbejdstid og ferie

Fuld arbejdstid er normalt 37 timer om ugen. Som ansat har du ret til at holde 5 
eller 6 ugers ferie om året. I nogle typer jobs får du løn under ferien. I andre får du 
udbetalt feriepenge. Feriepengene skal være sparet op året før, de bliver udbetalt. 

Barselsorlov

Alle forældre har ret til 1 års delt barselsorlov. At barselsorloven er delt, betyder 
at faren og moren kan fordele barselsorloven imellem sig. De kan også holde barsels-
orloven på samme tid. I nogle jobs får man udbetalt løn under sin barselsorlov, 
i andre får man udbetalt dagpenge af kommunen, man bor i.

Børneinstitutioner

Et barn kan få en plads i en børneinstitution, hvor det kan blive passet i dagtimerne 
fra det er et halv år gammelt. For de helt små børn (½-3 år) er der vuggestuer, 

ordninger (SFO). Forældre skal normalt selv betale en del af pengene for pladsen 
i institutionen, mens det offentlige betaler resten. 

Sygdom

Hvis du bliver syg, skal du sige det til din arbejdsgiver med det samme. Hvis du 

din arbejdsgiver, som skal betale udgifterne til lægeattesten. I nogle jobs får du 
løn under sygdom. I andre får du sygedagpenge fra kommunen, du bor i. 

Arbejdsløshedskasse 

Alle ansatte har ret til at melde sig ind i en arbejdsløshedskasse (A-kasse). Efter 
et års  medlemskab af en A-kasse får du mulighed for at få udbetalt dagpenge ved 
arbejdsløshed. Udgiften til A-kasse kan trækkes fra i skat. A-kasserne er typisk 
tilknyttet en fagforening, men det er ikke nødvendigt at være medlem af en fag-
forening for at melde sig ind i A-kassen.

Fagforening

Alle ansatte har ret til at melde sig ind i en fagforening. Som medlem af en fag-
forening er du sikret, at din løn og arbejdsforhold lever op til den aftale (overens-
komst), som din fagforening har truffet med din arbejdsgivers organisation. Det er 
dog ikke alle jobs, som er omfattet af en sådan aftale. 
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procenten er progressiv, det vil sige, at de, der tjener meget, betaler en større procentdel af 
deres løn i skat, end de, der ikke tjener så meget. Udover skat betaler man også et bidrag til 
arbejdsmarkedets parter (AMB) og et bidrag til en særlig pensionsordning (ATP). Medlemmer 
af Folkekirken betaler desuden kirkeskat. 

Danskundervisning

Det er vigtigt at tale lidt dansk, hvis man vil kla re sig godt i det danske samfund. Som ny i Dan-
mark kan du få undervisning i dansk på et sprogcent er. Uddannelsen vil blive betalt helt eller 
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Hvor kan jeg få mere at vide?
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telefoniske hotline. I den telefoniske hotline taler de både dansk og engelsk. 
Ring 18 81, hvis du ringer fra Danmark, eller +45 70 10 18 81, hvis du ringer 
fra udlandet.

Kilde: Medborger i Danmark


